
RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

n° 43 du 30 mai 2024

- Hebdo -

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés
auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES



SOMMAIRE

n° 43 du 30 mai 2024

Hebdo

SGAR

Arrêté  SGAR/DRAJES/177  du 27  mai  2024  portant  modification  de  la  commission  régionale
consultative du fonds pour le développement de la vie associative en Pays de la Loire

Arrêté  SGAR/DREETS/175  du  27  mai  portant  délégation  de  signature  à  Monsieur  Jérôme
GIUDICELLI, directeur régional de l'économie, de l'emploi, du travail et des solidarités.

ARS

ARS Arrêté ARS-PDL-DASM/DPPA/N°013 Bis-2024/49  du 28 février 2024 portant extension de 19
places d’hébergement permanent de l’EHPAD « La Sagesse » géré par le CCAS de Saumur.

ARS Arrêté ARS-PDL/DASM/DPPA/020Bis/2024-44  du 28 mars 2024 portant autorisation d’une
mission de centre de ressources territorial  (CRT) pour personnes agées à l’EHPAD Creisker à
PORNICHET géré par la résidence Creisker à PORNICHET.

ARS  Arrêté  ARS-PDL/DASM/DPPA/10-2024  du  15  mai  2024  modifiant  l’arrêté
ARS-PDL/DOSA/PPA/2023/003  du  17/04/2023  fixant  la  liste  des  membres  de  la  Commission
Régionale de Coordination Médiale des Pays de la Loire. 

ARS  Arrêté  ARS-PDL/DT– Parcours/45/2024/85  du  22  mai  2024  modifiant  la  composition  du
conseil de surveillance du Centre Hospitalier « MAZURELLE » LA ROCHE SUR YON (VENDEE) 

ARS  Arrêté  ARS-PDL/DT-Parcours/44/2024/85  du  22  mai  2024  modifiant  la  composition  du
conseil de surveillance du Centre Hospitalier Départemental VENDEE

ARS Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/11/2024/44 du 23 mai 2024 portant extension de 2 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD CANTON DE NORT SUR ERDRE géré par
l’EHPAD RESIDENCE LE BOIS FLEURI

ARS Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/12/2024/44  du 23 mai 2024 portant extension de 5 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD CHATEAUBRIANT géré par le CCAS DE
CHATEAUBRIANT

ARS Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/13/2024/44  du 23 mai 2024 portant extension de 5 places de
SSIAD pour personnes âgées  de 60 ans et plus du SSIAD ST NAZAIRE géré par l’A.N.S.D.P.A.H.

ARS Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/14/2024/44 du 23 mai 2024 portant extension de 5 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD D’ORVAULT SAUTRON géré par le CCAS
D’ORVAULT



ARS  Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/15/2024/44 du 23 mai 2024 portant extension de 3 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD ST HERBLAIN géré par le CCAS DE ST
HERBLAIN

ARS  Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/16/2024/44  du 23 mai 2024 portant extension de 5 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD VIVRE A DOMICILE géré par VIVRE A
DOMICILE

ARS Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/17/2024/44  du 23 mai 2024 portant extension de 5 places de
SSIAD  pour  personnes  âgées  de  60  ans  et  plus  et  1  place  pour  personne  en  situation  de
handicap  du  SSIAD  SSIDPPA  –  FLEURS  DES  CHAMPS  géré  par  l’ASSOCIATION  FLEURS  DES
CHAMPS

ARS  Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/18/2024/44  du 23 mai 2024 portant extension de 7 places de
SSIAD pour  personnes  âgées   de 60 ans et  plus  et  3  places  pour  personne en situation de
Handicap du SSIAD ASSADAPA géré par l’ASSADAPA

ARS Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/19/2024/44 du 23 mai 2024 portant extension de 5 places pour
personne en situation de Handicap du SSIAD AMD GUEMENE PENFAO – SION LES MINES géré
par l’AMD GUEMENE PENFAO- SION LES MINE

ARS Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/20/2024/44 du 23 mai 2024 portant extension de 5 places de
SSIAD pour personnes âgées  de 60 ans et  plus du SSIAD ASSIEL géré par SOINS SOUTIEN
INTERCANT ERDRE ET LOIRE

ARS Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/21/2024/44  du 23 mai 2024 portant extension de 2 places pour
personne  en  situation  de  Handicap  du  SSIAD  SSIDPAH  LOIRE  géré  par  l’ASSOCIATION
FLORENCE NIGHTINGALE

 ARS Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/22/2024/44  du 23 mai 2024 portant extension de 9 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD ESTUAIRE SUD LOIRE géré par VYV3
PAYS DE LA LOIRE

ARS  Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/23/2024/44 du 23 mai 2024 portant extension de 1 place de
SSIAD pour personnes âgées  de 60 ans et  plus du SSIAD PORNIC COTE DE JADE géré par
l’ASSOCIATION MAINTIEN A DOMICILE PERSONNES AGEES et HANDICAP

ARS Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/24/2024/44 du 23 mai 2024 portant extension de 10 places de
SSIAD pour personnes âgées  de 60 ans et plus du SSIAD ACHENEAU –GRAND LIEU géré par
VYV3 PAYS DE LA LOIRE

ARS  Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/25/2024/44  du 23 mai 2024 portant extension de 5 places de
SSIAD pour personnes âgées  de 60 ans et plus du SSIAD APLS SSIADPA géré par APLS DE BRIERE
ET DU BRIVET

ARS  Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/26/2024/44 du 23 mai 2024 portant extension de 5 places de
SSIAD pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD SADAPA géré par SANTE A DOMICILE

ARS  Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/27/2024/44  du 23 mai 2024 portant extension de 3 places de
SSIAD  pour  personnes  âgées de  60  ans  et  plus  et  1  place  pour  personne  en  situation  de
Handicap du SSIAD ACCOMPAGNEMENT SOINS SANTE géré par ACCOMPAGNEMENT SOINS
ET SANTE



Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/33/2024/72 du 23 mai 2024 portant extension de 14 places de SSIAD
pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD GEORGES COULON géré par la FONDATION
GEORGES COULON

Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/34/2024/72  23 mai 2024 portant extension de 4 places de SSIAD
pour personnes âgées de 60 ans et plus du SSIAD ASIDPA MAMERS géré par l’ASSOCIATION
SOINS INFIRMIERS DOMICILE

Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/35/2024/72 du 23 mai 2024 portant extension de 6 places de SSIAD
pour personnes en situation de handicap du SSIAD de ASIDPA de SPAY géré par l’ASSOCIATION
D’HYGIENE SOCIALE DE LA SARTHE

Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/36/2024/72  du 23 mai 2024 portant extension de 2 places de SSIAD
pour personnes en situation de handicap du SSIAD A.S.I.D.P.A. LA FERTE BERNARD géré par le
CCAS LA FERTE BERNARD

ARS  Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/28/2024/44  du 23 mai 2024 portant extension de 5 places de
SSIAD pour personnes  âgées de 60 ans et plus du SSIAD SEVRE ET LOIRE géré par le SSIAD
SEVRE ET LOIRE

ARS Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/29/2024/44  du 23 mai 2024 portant extension de 3 places de
SSIAD pour  personnes  âgées de  60  ans  et  plus  et  3  places  pour  personne en  situation  de
Handicap du SSIAD DES CANTONS LEGE ST PHILBERT géré par l’HOPITAL LOCAL DE CORCOUE
SUR LOGNE.

ARS  Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/30/2024/44  du 23 mai 2024 portant extension de 6 places de
SSIAD pour  personnes  âgées de 60 ans  et  plus  du  SSIAD HIC DE LA PRESQU ILE  géré par
l’HOPITAL INTERCOMMUNAL DE LA PRESQU ILE

ARS Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/31/2024/44 du 23 mai 2024 portant extension de 5 places de
SSIAD  pour  personnes  âgées de  60  ans  et  plus  du  SSIAD  MOISDON  LA  RIVIERE  géré  par
l’ASSOCIATION NOTRE DAME DU DON

Arrêté  ARS-PDL/DASM/PPA/58/2024/53  du  23  mai  2024  portant  extension  de  3  places  pour
personnes  en  situation  de  handicap  du  SSIAD  CH  NORD  MAYENNE  géré  par  le  CENTRE
HOSPITALIER DU NORD MAYENNE

Arrêté  ARS-PDL/DASM/PPA/59/2024/53  du  23  mai  2024  portant  extension  de  5  places  pour
personnes agées de 60 ans et plus du SSIAD COSSE LE VIVIEN géré par l’ASMAD

Arrêté  ARS-PDL/DASM/PPA/60/2024/53  du  23  mai  2024  portant  extension  de  7  places  pour
personnes agées de 60 ans et plus du SSIAD MESLAY DU MAINE géré par le CIAS DE LA CC DU
PAYS DE MESLAY GREZ

Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/61/2024/53  du 23 mai 2024 portant extension de 10 places de SSIAD
pour  personnes  agées  de  60  ans  et  plus  du  SIMAD  BOCAGE  ET  MAYENNE  géré  par
l’ASSOCIATION MAINTIEN A DOMICILE

ARS - Arrêté ARS-PDL/DASM/PPA/62/2024/53  du 23 mai 2024 portant extension de 5 places de
SSIAD pour personnes agées de 60 ans et plus du SSIAD CH ERNEE géré par l’HOPITAL LOCAL
ERNEE



DISP

DISP Arrêté délégation de signature de Mme HANICOT, DISP de Rennes, du 21 mai 2024 à ses
collaborateurs

DISP Arrêté délégation de signature de Mme HANICOT, DISP de Rennes, du 23 mai 2024 aux
agents du département des affaires immobilières

DISP Arrêté délégation de signature de Mme HANICOT, DISP de Rennes, du 23 mai 2024 à M.
BERNARD

DISP Délégation de signature de Mme HANICOT, DISP de Rennes, du 23 mai 2024 à M. MOYON

DISP Arrêté délégation de signature de Mme HANICOT, DISP de Rennes, du 23 mai 2024 à M.
JULY

DISP Arrêté délégation de signature de Mme HANICOT, DISP de Rennes, du 23 mai 2024 à Mme
PETIT-DEQUEKER 

DRAC

Arrêtés 2024/DRAC/CREATION/n°1 du 23 mai 2024

Arrêtés 2024/DRAC/CREATION/n°2 du 23 mai 2024

MNC

Arrêté  modificatif  n°3  du  24  mai  2024  portant  modification  de  la  composition  du  conseil
départemental de la Vendée au sein du conseil d’administration de l’union de recouvrement
des cotisations de sécurité sociale et d’allocations familiales des Pays de la Loire 

Arrêté  modificatif  n°11  du 27  mai  2024 portant  modification  de  la  composition  du conseil
d’administration de la caisse d’allocations familiales de Loire-Atlantique 

Arrêté  modificatif  n°5  du  28  mai  2024  portant  modification  de  la  composition  du  conseil
départemental de la Mayenne au sein du conseil d’administration de l’union de recouvrement
des cotisations de sécurité sociale et d’allocations familiales des Pays de la Loire

RECTORAT

Rectorat  Arrêté  2024/DRAIO/001  du  15  mai  2024  fixant  les  différents  pourcentages  de
bacheliers  prévus à l'article L612-3 du code de l'éducation pour l'accès à une formation du
premier cycle de l'enseignement supérieur dans l'académie de Nantes à la rentrée 2024

Rectorat Arrêté 2024/DRAIO/002 du 15 mai 2024 relatif à la mise en place de la commission 
académique d'accès à l'enseignement supérieur de l'académie de Nantes



Secrétariat Général

pour les Affaires Régionales

Région Pays de la Loire

















Agence Régionale de Santé

des Pays de la  Loire



















































































































































Direction Interrégionale

des Services Pénitentiaires

de Bretagne, Normandie, et

 Pays de la Loire

















Direction Régionale 

des Affaires Culturelles











Mission Nationale de Contrôle 

et d’audit des organismes de

 Sécurité Sociale

Antenne interrégionale de Rennes

MNC



1 
 

 
 
 
 
 

REPUBLIQUE FRANCAISE 
 

MINISTERE DE LA SANTE ET DE LA PREVENTION 
MINISTÈRE DELÉGUÉ AUPRÈS DU MINISTÈRE DE L’ÉCONOMIE, DES FINANCES ET DE LA SOUVERAINETÉ 

INDUSTRIELLE ET NUMÉRIQUE, CHARGÉ DES COMPTES PUBLICS 

 
 

Arrêté modificatif n°3 du 24 mai 2024 
portant modification de la composition du conseil départemental de la Vendée 
au sein du conseil d’administration de l’union de recouvrement des cotisations 

de sécurité sociale et d’allocations familiales des Pays de la Loire 
 
 

Le ministre de la santé et de la prévention, 
Le ministre délégué auprès du ministère de l’économie, des finances et de la souveraineté 
industrielle et numérique, chargé des comptes publics, 

 
 

Vu le code de la sécurité sociale et notamment les articles R. 121-5 à R. 121-7, D. 213-7 et D. 231-1 à 
D. 231-4, 
 
Vu l’arrêté du 10 novembre 2023 portant délégation de signature à Monsieur Lionel CADET, chef 
de l’antenne interrégionale de Rennes de la mission nationale de contrôle et d’audit des organismes 
de sécurité sociale, 
 
Vu l’arrêté du 18 mars 2022 portant nomination des membres du conseil départemental de la Vendée 
au sein du conseil d’administration de l'union de recouvrement des cotisations de sécurité sociale et 
d'allocations familiales des Pays de la Loire, 
 
Vu les arrêtés modificatifs des 11 juillet 2022 et 6 juin 2023, 
 
Vu les modifications de représentation formulées par la Confédération générale du travail (CGT), 
 
 

ARRETENT 
 
 

Article 1 
 
L’arrêté du 18 mars 2022 susvisé portant nomination des membres du conseil départemental de la 
Vendée au sein du conseil d’administration de l’union de recouvrement des cotisations de sécurité 
sociale et d’allocations familiales des Pays de la Loire est modifié comme suit : 
 
Dans la liste des représentants des assurés sociaux désignés au titre de la Confédération générale du 
travail (CGT) : 
 
- remplace Monsieur Laurent RENAUDIER en tant que membre titulaire : 
 
  Monsieur Franck ROTHAIS 
 
- remplace Monsieur Franck ROTHAIS en tant que membre suppléant : 
 
  Monsieur Laurent RENAUDIER  
 
  



2 
 

 
 
 
 

Article 2 
 
Le chef de l'antenne interrégionale de Rennes de la mission nationale de contrôle et d'audit des 
organismes de sécurité sociale est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au Recueil 
des Actes Administratifs de la préfecture de la région Pays de la Loire. 
 
 
Fait à Rennes, le 24 mai 2024 
 
 
 
Le ministre de la santé et de la prévention, 

Pour le ministre et par délégation, 
Le chef de l’antenne interrégionale de Rennes 
de la mission nationale de contrôle et d’audit 

des organismes de sécurité sociale 

 
Lionel CADET 

 

Le ministre délégué auprès du ministère de l’économie, 
des finances et de la souveraineté industrielle 

et numérique, chargé des comptes publics, 
Pour le ministre et par délégation, 

Le chef de l’antenne interrégionale de Rennes 
de la mission nationale de contrôle et d’audit 

des organismes de sécurité sociale 

 
Lionel CADET 

 



 
 
 
 

REPUBLIQUE FRANCAISE 
MINISTERE DE LA SANTE ET DE LA PREVENTION 
MINISTERE DES SOLIDARITES ET DES FAMILLES 

 
Arrêté modificatif n°11 du 27 mai 2024 

portant modification de la composition du conseil d’administration 
de la caisse d’allocations familiales de Loire-Atlantique 

 
Le ministre de la santé et de la prévention, 
La ministre des solidarités et des familles, 
 
Vu le code de la sécurité sociale et notamment les articles L. 212-2, R. 121-5 à R. 121-7, et  
D. 231-1 à D. 231-4, 
 
Vu l’arrêté du 10 novembre 2023 portant délégation de signature à Monsieur Lionel CADET, chef 
de l’antenne interrégionale de Rennes de la mission nationale de contrôle et d’audit des organismes 
de sécurité sociale, 
 
Vu l’arrêté du 15 mars 2022 portant nomination des membres du conseil d’administration de la caisse 
d’allocations familiales de Loire-Atlantique, 
 
Vu les arrêtés modificatifs des 22 mars, 15 et 26 avril, 11 juillet, 12 août 2022, 25 mai, 7 septembre, 
3 novembre 2023, 1er février et 2 avril 2024, 
 

Vu la désignation formulée par la Confédération française de l’encadrement – Confédération générale 
des cadres (CFE-CGC) le 23 mai 2024, 
 

ARRÊTENT 
 

Article 1 
 
L’arrêté du 15 mars 2022 susvisé portant nomination des membres du conseil d’administration de la 
caisse d’allocations familiales de Loire-Atlantique est modifié comme suit : 
 

Dans la liste des représentants des assurés sociaux désignés au titre de la Confédération française de 
l’encadrement – Confédération générale des cadres (CFE-CGC), remplace Monsieur Philippe 
KERGUIGNAS en tant que membre suppléant : 
 
Monsieur Rija RABE REGIS 
 

Article 2 
 
Le chef d’antenne interrégionale de Rennes de la mission nationale de contrôle et d’audit des 
organismes de sécurité sociale est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil 
des actes administratifs de la préfecture de la région Pays de la Loire. 
 
Fait à Rennes, le 27 mai 2024 
 

Le ministre de la santé et de la prévention, 
Pour le ministre et par délégation, 

Le chef de l’antenne interrégionale de Rennes 
de la mission nationale de contrôle et d’audit 

des organismes de sécurité sociale 

 
Lionel CADET 

La ministre des solidarités et des familles, 
Pour la ministre et par délégation, 

Le chef de l’antenne interrégionale de Rennes 
de la mission nationale de contrôle et d’audit 

des organismes de sécurité sociale 

 
Lionel CADET 

 



1 
 

 
 
 
 
 

REPUBLIQUE FRANCAISE 
MINISTÈRE DE LA SANTE ET DE LA PRÉVENTION 

MINISTÈRE DELÉGUÉ AUPRÈS DU MINISTÈRE DE L’ÉCONOMIE, DES FINANCES ET DE LA SOUVERAINETÉ 
INDUSTRIELLE ET NUMÉRIQUE, CHARGÉ DES COMPTES PUBLICS 

 
Arrêté modificatif n°5 du 28 mai 2024 

portant modification de la composition du conseil départemental de la Mayenne 
au sein du conseil d’administration de l’union de recouvrement des cotisations 

de sécurité sociale et d’allocations familiales des Pays de la Loire 
 
 

Le ministre de la santé et de la prévention, 
Le ministre délégué auprès du ministère de l’économie, des finances et de la souveraineté 
industrielle et numérique, chargé des comptes publics, 

 
 

Vu le code de la sécurité sociale et notamment les articles R. 121-5 à R. 121-7, D. 213-7 et D. 231-1 à 
D. 231-4, 
 
Vu l’arrêté du 10 novembre 2023 portant délégation de signature à Monsieur Lionel CADET, chef 
de l’antenne interrégionale de Rennes de la mission nationale de contrôle et d’audit des organismes 
de sécurité sociale, 
 
Vu l’arrêté du 18 mars 2022 portant nomination des membres du conseil départemental de la Mayenne 
au sein du conseil d’administration de l'union de recouvrement des cotisations de sécurité sociale et 
d'allocations familiales des Pays de la Loire, 
 
Vu les arrêtés modificatifs des 7, 19 avril 2022, 6 janvier 2023 et 2 avril 2024, 
 
Vu la désignation formulée par la Confédération française de l’encadrement – Confédération générale 
des cadres (CFE-CGC) le 27 mai 2024, 
 
 

ARRETENT 
 
 

Article 1 
 
L’arrêté du 18 mars 2022 susvisé portant nomination des membres du conseil départemental de la 
Mayenne au sein du conseil d’administration de l’union de recouvrement des cotisations de sécurité 
sociale et d’allocations familiales des Pays de la Loire est modifié comme suit : 
 
Dans la liste des représentants des assurés sociaux désignés au titre de la Confédération française de 
l’encadrement – Confédération générale des cadres (CFE-CGC) : 
 
- remplace Monsieur Denis DUVERGER en tant que membre titulaire : 
  Madame Evelynne GILLOT 
 
- remplace Madame Evelynne GILLOT en tant que membre suppléant : 
  Madame Soizick MOLINIER 
  



2 
 

 
 
 

Article 2 
 
Le chef de l'antenne interrégionale de Rennes de la mission nationale de contrôle et d'audit des 
organismes de sécurité sociale est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au Recueil 
des Actes Administratifs de la préfecture de la région Pays de la Loire. 
 
 
Fait à Rennes, le 28 mai 2024 
 
 
 Le ministre de la santé et de la prévention, 

Pour le ministre et par délégation, 
Le chef de l’antenne interrégionale de Rennes 
de la mission nationale de contrôle et d’audit 

des organismes de sécurité sociale 

 
Lionel CADET 

 

Le ministre délégué auprès du ministère de l’économie, 
des finances et de la souveraineté industrielle 

et numérique, chargé des comptes publics, 
Pour le ministre et par délégation, 

Le chef de l’antenne interrégionale de Rennes 
de la mission nationale de contrôle et d’audit 

des organismes de sécurité sociale 

 
Lionel CADET 

 



Rectorat

Région Académique 

Pays de la Loire

Académie de Nantes











  
 

  
 



  
 



  
 



  
 



  
 



  
 



  
 



  
 

 



  
 



  
 



  
 

 

 



  
 



  
 



  
 

 



  
 



  
 



  
 

 

 



  
 



  
 



  
 



  
 

 



  
 



  
 

 



  

   



  



  



  



  

   
 



  

   

 



  



  



  



  



  

 



  



  



  



  

 



  
 

    



  
 

 



Achevé d'imprimer le 30 mai 2024 au secrétariat général pour les affaires régionales


	SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES

